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ÚVOD

Téma „Veřejný zájem“ a s ním související pojmy jsem si vybrala z důvodu

velmi častého používání jak ve veřejné správě, tak hlavně v médiích, a ne vždy

jsou správně užívány a interpretovány. Přesnou definici pojmů zná málokdo,

i když se hojně používá. V práci se mimo hlavní téma zmíním i o pojmech s ním

souvisejících, nebo se mezi sebou prolínajících.

V dílčích kapitolách se zabývám jednotlivými pojmy - veřejná správa,

zájmové skupiny, korupce, lobbing, úplatkářství a vyvlastňování. Diplomová

práce obsahuje vysvětlení a definice daných pojmů a jejich užívání. Provedu

exkurz do právních předpisů, které tyto pojmy obsahují, a také se podíváme na

ochranu veřejného zájmu v českém právním systému a na žaloby ve veřejném

zájmu v České republice a ve Spojených státech amerických. Nedílnou součástí

práce je zahraniční právní úprava veřejného zájmu.

Podrobněji se budu věnovat pojmu veřejný zájem, jakož to hlavnímu

tématu práce, a lobbingu. Podíváme se na historii pojmů veřejný zájem a lobbing,

na jejich aktéry a na vymezení pojmů a jejich užití.

Okrajově se zmíním o negativních vlivech korupčního jednání, které jsou

vázány na téma práce, jako je korupce, úplatkářství a klientelismus. Zaměřila

bych se na korupční jednání, klientelismus a korupci.

Na závěr bych se věnovala vyvlastnění ve veřejném zájmu podle zákonné

úpravy.

Hlavním cílem mé práce je vysvětlení výše uvedených pojmů a jejich

souvislostí tak, aby byly srozumitelné a pochopitelné i pro toho, kdo není

s dotčenými pojmy obeznámen, a rozkrytí pojmu veřejný zájem a jeho použití

v zahraničních právních úpravách.
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

V této práci se na veřejnou správu podíváme z pohledu správní vědy

a částečně i z vědy politické. Veřejná správa je podle většiny autorů považována

za pojem správního práva a správní vědy, ale jde i o pojem správně politický.

Tímto pojmem se zaobírá státověda, další vědní obory a také politologie. Naopak

veřejná správa není pojmem hospodářským.

Veřejnou správu definujeme nejsnáze pomocí negativního vymezení, to,

co znamená veřejná správa pro své okolí. To, co konkrétně veřejná správa je,

je vymezením pozitivním. Toto vymezení lze použít především na státní správu.

Znaky veřejné správy jsou například:

 činnost, která sleduje veřejné, popřípadě některé obecné cíle,

 cíle vykonává ve veřejném zájmu,

 činnost je podzákonná,

 má výkonný charakter,

 činnost může mít povahu mocenskou nebo organizační,

 činnost, kterou se osoby veřejného práva projevují ve veřejném

a soukromém právu jako specifické prostředky.
1

Jedním z pojmových znaků veřejné správy je činnost vykonávána

ve veřejném zájmu, což je také téma této diplomové práce. Přestože se pojmu

„veřejný zájem“ používá v platném právu, definici v právním řádu nenalezneme

a vymezení je na výkladu soudů na všech úrovních.

Veřejný zájem přesahuje zájem soukromý, je prospěšný všem, celé

společnosti a výhody by měly převýšit nevýhody.

Definice veřejného zájmu podléhá mnohdy politickému rozhodnutí,

v návaznosti na změny v politickém složení volených orgánů (vláda, parlament,

krajská a obecní zastupitelstva a rady). „Pro konečné určení veřejného zájmu

je tak nutné sledovat dlouhodobé voličské preference v dané lokalitě, včetně života

1
VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2006. s. 10, 26. ISBN 80-7380-010-1.
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místních politických stran, struktury místních zájmových skupin, politické kultury

či socioekonomického vývoje.“
1

Úředníci (byrokracie) mají nemalý vliv na rozhodování a činnosti veřejné správy.

Jde o skupinu s vlastními zájmy, které často vydávají za veřejný zájem.

1.1 Definice veřejné správy

Veřejná správa je správou věcí veřejných, která se uskutečňuje ve veřejném

zájmu jako projev výkonné moci. Jedná se o organizovanou činnost, svěřenou

určitému subjektu, který se zaručuje tuto činnost vykonávat. Subjektem veřejné

moci se rozumí stát a subjekty zmocněné k výkonu zákonem. Orgány veřejné

správy vykonávají svou činnost pouze na základě zákonů a v jejich mezích.
2

Nesmí vykonávat činnosti, které jsou v dikci zákonodárství, soudnictví,

vlády a výkonných orgánů, nesmí být orgány moci soudní, zákonodárné,

ani vládní.

1.2 Druhy správy

Veřejnou správu dělíme podle rozdílných zájmů na správu veřejnou a soukromou.

 Veřejná správa:

o obsahuje veřejný zájem a je určena k jeho plnění,

o zavazuje a řídí jednání subjektů, které nejsou přímo součástí její

organizace,

o je vázaná právem,

o musí mít zákonné zmocnění k jednání a rozhodování „Co není

povoleno, je zakázáno.“,

o provádí činnost iniciativní, kontrolní, nařizovací, regulativní.

 Soukromá správa:

o působí v soukromém zájmu,

o rozhodnutí jsou závazná pro osoby nebo subjekty, které jsou

ve vztahu k soukromé správě (zaměstnanec x podnik)

o může činit vše, co není zakázáno „Co není zakázáno, je povoleno.“

2
MATES, Pavel a René WOKOUN. Malá encyklopedie regionalistiky a veřejné správy. Praha:

Prospektrum, 2001. s. 134-135. ISBN 80-7175-100-6.
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1.3 Právní akty ve veřejné správě

Veřejná správa vydává pro účely řízení a jednání fyzických a právnických

osob své právní akty, které dělíme na normativní a individuální. V souhrnu jsou

pojmenovány jako správní akty.

 Normativní právní akty regulují záležitosti obecné povahy neurčitého

počtu osob vůči obecně určenému okruhu subjektů. Jsou to obecně

závazné právní akty, interní normativní akty (zákony, směrnice).

 individuální právní akty se vztahují na rozhodování o konkrétních

právech a povinnostech právnických a fyzických osob v jednotlivých

případech (rozhodnutí soudu),

 akty, které nemají povahu právních aktů (rozhodnutí správního úřadu).

1.4 Dělení veřejné správy

Dalším dělením veřejné správy může být například ve smyslu organizačním,

kdy jednotlivé části organizační struktury zajišťují činnost správy, podle právní

teorie hovoříme o správě formální.

Dále ve smyslu funkčním, např. nakládání s veřejným rozpočtem, vydávání

právních aktů, kontrolní činnost, v právní teorii se někdy setkáváme i s označením

materiální správa. V různých publikacích se můžeme setkat s dělením na složku

věcnou, obsahovou a složku organizační, institucionální. Jak vidíme, veřejnou

správu můžeme dělit z mnoha hledisek a pohledů.

Veřejnou správu dále dělíme na státní správu, s funkcí aplikace popřípadě

tvorby práva a realizace státní politiky v nejširším slova smyslu, a na samosprávu,

která má funkci především v prosazování a reprezentaci zájmů společenství

občanů, ve vedení záležitostí určitého společenství, a v omezeném rozsahu

aplikuje právo.

Správy mají odlišné principy fungování veřejné správy, ale zároveň mají

obě pro fungování veřejné správy a fungování politického systému

v demokratickém státu nezastupitelnou roli.

1.4.1 Státní správa

Státní správa je součástí moci výkonné a je považována za původní formu

veřejné správy, jelikož sleduje zájem společenský, tedy veřejný zájem a její

instituce by měly za každých okolností upřednostnit vždy zájem státu a jeho

občanů.
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Pro vytvoření nejefektivnější, nejhospodárnější a nejprofesionálnější státní

správy jsou dány specifické principy, kterými se jednání státní správy řídí.

 Princip monokratický, kdy státní orgány, např. ministerstva, jsou řízeny

jednou zodpovědnou osobou, např. ministrem, nebo osobou jí pověřenou.

 Princip jmenovací, kdy do funkcí jsou osoby jmenovány.

 Princip hierarchické podřízenosti a nadřízenosti spočívá v podřízenosti

a omezení orgánu státní správy a jeho představitele ve svých rozhodnutích

nadřízenému orgánu, který vydává nařízení a instrukce. Pro příklad

si uveďme nadřízené Ministerstvo práce a sociálních věcí a jemu

podřízené Úřady práce. Nadřízený orgán má právo také vykonávat

přezkum v odvolacím řízení u rozhodnutí, vydaných jeho podřízeným

orgánem.


[…]


nebo pozemku vlastníkovi.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce je vysvětlení výše uvedených pojmů

a jejich souvislostí tak, aby byly srozumitelné a pochopitelné i pro toho, kdo není

s dotčenými pojmy obeznámen, a rozkrýt pojem veřejný zájem a jiné pojmy

v zahraničních právních úpravách.

Diplomová práce se zaměřila na objasnění jednotlivých pojmů, které

se ve spojitosti s veřejným zájmem objevují v odborné literatuře a v právních

předpisech jak v českém právu, tak i v mezinárodním. Právní úprava veřejného

zájmu je ve většině evropských států srovnatelná. Jednotlivé kapitoly se věnují

také institutům jako veřejné správě, korupčnímu jednání, vyvlastnění.

Odborníci nám nabídnou různé definice veřejného zájmu, které nejsou

vždy totožné. Záleží především na oblasti, které se jednotlivý odborník věnuje.

Nalézt můžeme i nesouhlasný názor na veřejný zájem od Jiřího Kinkory.

V našem právním řádu není pojem veřejný zájem nikde definován,

ale přesto ho nalezneme v mnoha právních úpravách.

Veřejný zájem je v právní teorii označován jako neurčitý pojem, který

je často předmětem správního uvážení a svého obsahu nabývá až při aplikování

na konkrétní příklad. V souladu s českou judikaturou je rozsah a obsah pojmu

veřejného zájmu dynamický, je často podmíněn časem a místem aplikace normy,

proto nemůže být v právním předpise paušálně vymezen.

Posouzení a uvážení všech okolností veřejného zájmu náleží do pravomoci

výkonné moci, která také musí pečlivě identifikovat tento neurčitý právní pojem.

Právní řád ČR také umožňuje stanovit veřejný zájem v souvislosti s druhově

vymezeným typem záměru nebo výkonem činnosti. S tímto legislativním řešením

se setkáme například v oblasti energetiky, vodního hospodářství, dopravy aj.

Kapitola nazvaná veřejný zájem v právních předpisech se věnuje zákonům,

ve kterých se institut veřejného zájmu objevuje. Patří sem zákony, které souvisejí

s veřejnými nedělitelnými statky (např. vodní zákon, zákon o pozemních

komunikacích, lesní zákon a jiné). Stavebnímu zákonu, který do této kategorie

také spadá, se v kapitole věnuje větší pozornost, protože zákon často pracuje

s pojmem veřejný zájem. Nechybí ani zákony týkající se veřejné správy.

V jedné kapitole je pozornost věnována na zájmové skupiny, jejich

prosazování, oblasti jejich zájmů (ekonomické, sociálně kulturní nebo politika,

aj.).
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Další kapitola je zaměřena na lobbing, který je českou veřejností často

mylně chápán jako něco neetického. Bohužel u nás stále neexistuje právní úprava

lobbingu, která by nastolila přesná pravidla, i přesto, že již několikráte byl

předložen návrh zákona, který by tento institut upravoval. Zatím vždy byly

jednotlivé návrhy zamítnuty. Nejzdařilejší právní úpravu lobbingu nalezneme

v americkém právním řádu, která je důkladně propracovaná. Pro českou

legislativu by bylo vhodné ji určitým způsobem převzít do naší právní úpravy,

nepatrné snahy již byly zaznamenány.

Korupční jednání je nejzávažnějším problémem moderní doby, patří sem

korupce, úplatkářství a klientelismus. Zaměřila jsem se na historii, definici

i právní úpravu podle trestního zákoníku. Jedná se o celosvětový problém, a proto

také celý vyspělý svět se snaží proti tomuto jednání bojovat, a to v první řadě

pomocí prevence. V mezinárodním měřítku existuje Úmluva OSN a Úmluva

Rady Evropy, obě se týkají boje proti korupci.

Ochraně veřejného zájmu je věnována samostatná kapitola, ve které

se podíváme nejen na střet zájmů a jeho právní úpravu, včetně sankcí, které

mohou být uloženy, ale také na žaloby ve veřejném zájmu nejen v české

judikatuře, ale i americké, která je oproti české, potažmo evropské judikatuře,

detailně zpracovaná.

Porovnala jsem zahraniční právní úpravu veřejného zájmu ve Velké

Británii, Francii a v Německu. Zajímavý je projekt, který byl v souvislosti

s veřejným zájmem a jeho používání na britských soudech v řízeních uskutečněn.

V závěrečné kapitole jsem se zaměřila na právní úpravu vyvlastňování

ve veřejném zájmu a na vyvlastňovací řízení.

V počáteční fázi zpracování této diplomové práce jsem si vůbec

neuvědomovala, kolik institutů je s tímto tématem spojeno. Musím konstatovat,

že v právních úpravách máme značné mezery, například ve srovnání s americkou

právní úpravou, která je v mnoha směrech více propracovaná. V našem právním

řádu mnohdy určité zákonné úpravy úplně chybí, a nejsou nastaveny přesné

hranice, například v lobbingu, který by si právní úpravu zasloužil.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zaměřila na objasnění jednotlivých pojmů, které se ve

spojitosti s veřejným zájmem objevují v odborné literatuře a v právních

předpisech jak v českém právu, tak i v mezinárodním. Právní úprava veřejného

zájmu je ve většině evropských států srovnatelná. Jednotlivé kapitoly se věnují

také institutům jako veřejné správě, korupčnímu jednání, vyvlastnění.

Klíčová slova: veřejný zájem, veřejná správa, korupční jednání, lobbing,

vyvlastnění.

The diploma thesis focused on the clarification of individual terms, which

in connection with the public interest appear in professional literature and in legal

regulations both in Czech law and in international law. Public interest legislation

is comparable in most European countries. The chapters also deal with institutes

such as public administration, corruption, expropriation.

Keywords: public interest, public administration, corruption, lobbying,

expropriation.
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