**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Zdenka Večírková
Název práce: Veřejný zájem
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: M. Doležal

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)
Práce splňuje požadavky pro diplomovou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce se věnuje stanovenému předmětu práce v širokém záběru, neopomíjí se zabývat širším pojmem veřejné správy, vysvětluje institut veřejného zájmu jak z hlediska gramatického pohledu, tak z hlediska jeho ukotvení v právním řádu, jakož i ve vztahu k jednotlivým aktérům ve společnosti, kteří jsou s institutem veřejného zájmu konfrontováni jak z hlediska aktivní tak i pasivní legitimace. Proto je vhodné ohodnotit i kapitole věnované lobbingu je předložená práce a korupčním praktikám. Tím se stává předložená práce i vysoce aktuální ve smyslu současné společenské debaty. Zpracovatelka se rovněž věnuje krátkému exkurzu do zahraničních úprav.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Viz výše

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bylo by vhodné zjistit, zda zpracovatelka zná i praktické otázky týkající se zpracovávaného tématu, navrhuji ověřit dotazem, zda je zřejmé, kterým úřadem se rozumí tzv. „vyvlastňovací úřad“. (téma zpracováno na např. na str. 78 práce).

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 20.5.2019

Podpis: